دولت جمهوری افغانستان و دولت اتحاد شوروی به منظور مساعدت به امر پایان بخشیدن سریع و موفقانه پروسه مذاکرات ژنو به توافق رسیده‌اند در صورتی که موافقتنامه ژنو به تاریخ ۱۵ مارچ مطابق ۲۶ خوت ۱۳۶۶ امضا گردد عودت قوای شوروی به تاریخ ۱۵ مه سال ۱۹۸۸ مطابق ۲۵ ثور ۱۳۶۷ آغاز و در ظرف دو ماه تکمیل می‌گردد...!

اظهارات نجیب و خیلی از اظهار نظرها پیرامون مسائل افغانستان به دنبال نظرات گرباچف که روز شنبه ۱۳۶۶/۱۱/۱۷ انتشار یافت، ابراز گردیده است...

حرف گرباچف روی این محور می‌چرخید که در صورت توافق و امضای قرارداد که بین پاکستان و رژیم کابل در کنفرانس غیر مستقیم ژنو تا نیمه ماه مارس یعنی ۲۵ حمل (۱۳۶۷) به وجود می‌آید، خروج شروع خواهد شد.

ولی دو جنگ «شریک در قدرت» و «سهم به اندازه و معیار نفوس» در حکومت به طور قطع زاده فکر مسعود-برانی بوده که هر یک از این سه جنگ و پیامدها و اثرات بیرونی و درونی آنها را تشریح می‌نماییم:

۱- انحصار و تصاحب قدرت:

بر کسی پوشیده نیست که قدرت از سال ۱۱۶۰ ه. ق/ ۱۷۴۷ م تا سال ۱۳۷۱ به استثنای (۹ ماه حکومت بچه‌سقا و ۷ سال حکومت ببرک کارمل) مال پدر میراثی افغانها (پشتونها) به حساب می‌رفته است. اما تجاوز روسیه به افغانستان و تحولاتی که بعد از آن به وجود آمد، روحیه حق‌خواهی را در ملیتهای دیگر نیز تقویت نمود و از همه بیشتر تاجیکها را به حسرت گذشته و آداشت،